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ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
00061/2020 - CPL. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, REPAROS, PINTURAS NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, 
PRAÇAS, BENS IMÓVEIS PRÓPRIOS, LOCADOS E CONVENIADOS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL EM GERAL E DAS 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Conforme dispõe a Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da 
Lei n° 8.666/93 - Pregão Presencial n° 00015/2020. DOTAÇÃO: As 
despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do 
orçamento vigente: Recursos Próprios do Município de Riacho dos 
Cavalos: 20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 0019 2002 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
000020 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
1001 – recursos ordinários 20.200 SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 04 122 0008 2004 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 000032 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1001 – 
recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 
04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000042 3390.39 99 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1001 – recursos ordinários 
20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 244 0009 
2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 000062 3390.39 99 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 1001 – recursos ordinários 20.500 
SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
10 301 0004 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 000079 3390.39 99 Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 1211 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde SECRETARIA DE EDUCACAO 12 
361 0006 2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 000109 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação 000128 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica 1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 365 0006 
2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
PRÉ–ESCOLAR 000163 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de 
Impostos – Educação 12 368 0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO–QSE 000474 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 1120 Transferência do Salário–Educação 20.700 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 2017 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica 1001 Recursos Ordinários 20.800 SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 20 122 
0008 2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
000249 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
1001 Recursos Ordinários 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10 
301 0004 2022 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–SUS 000264 3390.39 99 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1214 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 

de Custeio 10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA–FUS/RECURSOS 
PRÓPRIOS 000278 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE EM SAÚDE–SUS 000286 3390.39 99 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1214 Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco 
de Custeio 21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08 
244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 000307 
3390.30 99 Material de Consumo 1311 Transferência de Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 08 244 0217 2054 
COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS E 
PROJETOS DO SUAS 000688 3390.30 99 Material de Consumo 1001 
Recursos Ordinários SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, 
ESPORTE, CULTURA E DA MULHER 04 122 0008 2041 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 
JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E MULHER 000357 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1001 Recursos 
Ordinários. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses.  PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e 
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA  – 1° (PRIMEIRO) 
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT 
N° 0061/2020 – Assinatura: 24.12.2020  – CONSTRUTORA 
SUASSUNA & MARTINS LTDA  - Vigência: 24 de dezembro de 2020 a 
24 de abril de 2021 - Valor:   R$ 190.200,00 (CENTO E NOVENTA MIL 
E DUZENTOS REAIS). Riacho dos Cavalos/PB, 24 de dezembro de 
2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito Constitucional. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
00060/2020 - CPL. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO RETROESCAVADEIRA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE AÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS DE 
SANEAMENTO BÁSICO EM PEQUENAS COMUNIDADES RURAIS 
DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, DURANTE O 
EXERCÍCIO DE 2020 CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO 
DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme dispõe a 
Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - Pregão 
Presencial n° 00014/2020.  DOTAÇÃO: As despesas correrão por 
conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente: Recursos 
Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 20.700 SECRETARIA 
DE INFRA ESTRUTURA - 04 122 0008 2017 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA. 1001 
Recursos Ordinários. 000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e 
CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA – 1° (PRIMEIRO) 
TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT 
N° 0060/2020 – Assinatura: 24.12.2020 – CONSTRUTORA 
SUASSUNA & MARTINS LTDA - Vigência: 24 de dezembro de 2020 a 
24 de abril de 2021 - Valor:   R$ 96.525,00 (NOVENTA E SEIS MIL E 
QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS). Riacho dos Cavalos/PB, 24 
de dezembro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO – Prefeito 
Constitucional. 
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ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
EXTRATO DE 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO DE 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 0009/2020 - CPL. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, REPAROS, PINTURAS NOS 
PRÉDIOS PÚBLICOS, PRAÇAS, BENS IMÓVEIS PRÓPRIOS, 
LOCADOS E CONVENIADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL EM GERAL E DAS ESCOLAS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. FUNDAMENTO LEGAL: Conforme 
dispõe a Clausula Sétima do contrato e artigo 57 da Lei n° 8.666/93 - 
Pregão Presencial n° 0003/2020.  DOTAÇÃO: As despesas correrão 
por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente: 
20.100 GABINETE DO PREFEITO 04 122 0019 2002 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 000020 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1001 - recursos 
ordinários. 20.200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 04 122 0008 
2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 000032 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1001 - recursos ordinários 20.300 SECRETARIA DE 
FINANCAS E RECEITA 04 123 0010 2005 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 000042 
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1001 - 
recursos ordinários 20.400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 244 0009 2007MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 000062 3390.39 99 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 1001 - recursos ordinários 20.500. 
SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
10 301 0004 2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ECRETARIA 
DE SAÚDE 000079 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. 1211 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Saúde. SECRETARIA DE EDUCACAO 12 361 0006 2012 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
000109 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 
000128 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1113 Transferências do FUNDEB 40% 12 365 0006 2014 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-
ESCOLAR 000163 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. 1111 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – 
Educação. 12 368 0006 2044 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO-QSE. 000474 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. 1120 Transferência do Salário-Educação 20.700 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 04 122 0008 2017 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRA 
ESTRUTURA 000214 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1001 Recursos Ordinários 20.800 SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
20 122 0008 2019 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E RECURSOS 
HÍDRICOS 000249 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 1001 Recursos Ordinários 20.900 FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE. 10 301 0004 2022 CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA-SUS 000264 3390.39 
99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1214 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Custeio 10 301 0004 2026 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA-

FUS/RECURSOS PRÓPRIOS 000278 3390.39 99 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 1211 Receitas de Impostos e de 
Transferência de Impostos – Saúde 10 302 0204 2027 CUSTEIO DAS 
AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃODE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE-SUS 000286 3390.39 
99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1214 Transferências 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Custeio 21.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 08 244 0217 2033 BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
000307 3390.30 99 Material de Consumo 1311 Transferência de 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 08 244 
0217 2054 COFINANCIAMENTO MUNICIPAL DOS SERVIÇOS, 
PROGRAMAS E PROJETOS DO SUAS 000688 3390.30 99 Material 
de Consumo 1001 Recursos Ordinários SECRETARIA MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E DA MULHER 04 122 0008 
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 
JUVENTUDE, ESPORTE, CULTURA E MULHER 000357 3390.39 99 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1001 Recursos 
Ordinários VIGÊNCIA: 05 (Cinco) meses.  PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos/PB e 
EDIGAR MELQUIADES COSTA – 2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO/VIGÊNCIA AO CT N° 0009/2020 – 
Assinatura: 14.12.2020.  – EDIGAR MELQUIADES COSTA - Vigência: 
14 de dezembro de 2020 a 14 de maio de 2021 - Valor: R$ 59.300,00 
(CINQUENTA E NOVE MIL E TREZENTOS REAIS). Riacho dos 
Cavalos/PB, 14 de dezembro de 2020. JOAQUIM HUGO VIEIRA 
CARNEIRO – Prefeito Constitucional. 


